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Cíl práce

V České republice řadu desetiletí probíhá systém soustavného vyšetřování celé populace

novorozenců za účelem detekce vývojové kyčelní dysplázie a její účelné léčby. Za více než 60 let

trvání této péče došlo k zavedení nových diagnostických technik, změnily se terapeutické postupy a

zároveň došlo k závažným celospolečenským změnám. Screening vývojové dysplázie kyčlí není

monitorován a vyhodnocován ani centrálně, ani na lokální úrovni. Chybí tak objektivní možnost

hodnotit úroveň současnými technikami vedené diagnostiky a léčby, a zároveň chybí i možnost

posoudit efektivitu celoplošného screeningu dnešní populace.

Cílem práce je prokázat na vlastním souboru léčených a sledovaných dětí účinnost a úspěšnost

současné koncepce časné léčby navazující na aktuálně probíhající systém detekce dysplázie

novorozeneckých kyčlí v České republice. Dále je cílem práce analýzou dat sledovaných dětí zhodnotit

na lokální úrovni spolupráci rodičů během léčby a po jejím ukončení.

Zhodnocení efektivity celorepublikového screnningu kyčelní dysplázie je kvůli absenci monitoringu

dat nemožné. Cílem práce v tomto bodě bylo korelací historických etap při sledování dysplázie s údaji

dostupnými z registru implantovaných totálních endoprotéz kyčelního kloubu v České republice

prokázat pozitivní efekt sledování onemocnění dětských kyčlí na pokles počtu provádění implantace

totální endoprotézy pro stavy související s diagnózou kyčelní dysplázie.
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Úvod

Definice

Definice vývojové kyčelní dysplázie

Definice onemocnění není zcela jednoznačná. Vývojová dysplázie kyčelního kloubu (VDK) je

komplexem morfologických a funkčních změn kyčelního kloubu, týkající se artikulace acetabula

s proximálním femurem a podílejících se stabilizátorů kyčelního kloubu (tj. vazivových a svalových

struktur).

Termín „vývojová“ značí fakt, že onemocnění vzniká prenatálně, ale i v postnatálním období dochází

ke změnám, které průběh a tíži onemocnění ovlivňují. Starý termín „vrozená“ dysplázie je právě pro

dokumentovanou postnatální dynamiku onemocnění opuštěn (1). Stejně tak je opuštěn i termín

vrozená „luxace“ kyčelního kloubu, protože by došlo k terminologické simplifikaci problému a redukci

onemocnění na pouze jednu jeho podjednotku.

V rámci onemocnění VDK se setkáváme se širokým spektrem postižení kyčelního kloubu – na jednom

konci spektra je prostá acetabulární dysplázie – formace kyčelní jamky, která není vzhledem k tvaru,

poloze a velikosti hlavice femuru dostatečně kapacitní pro zabezpečení správného dlouhodobého

vývoje a funkce kyčelního kloubu, kdy jinak nenalézáme další patologii v ostatních tkáních kyčle – tj.

hlavice je centrována v jamce a nenalézáme nestabilitu. Závažnost acetabulární dysplázie hodnotíme

empiricky na základě historických znalostí morfologie kyčle za více, než stoletou periodu sledování

onemocnění. Horším stadiem onemocnění je různě závažná nestabilita kloubu, kdy v mělké jamce

uložená hlavice je nestabilní – tj. může být i za přirozených podmínek z kloubní jamky oddálena a

vychýlena. V ještě těžším případně leží i v klidu hlavice excentricky, okolní měkké tkáně pak podléhají

strukturálním i funkčním změnám (zkrácení či elongaci), které dále alterují růst artikulujících

kloubních struktur. Nejtěžším stádiem/variantou onemocnění je dislokace – tj. vykloubení hlavice

z těžce dysplastické jamky, změny kolemkloubních měkkých tkání neumožňují někdy ani pasivní

nápravu patologické malpozice do korektního anatomického postavení kyčelního kloubu.

Pravděpodobně i vzhledem k pestrosti patologicko-anatomického nálezu při VDK panuje překvapivě

dodnes jistá neshoda v odborných kruzích ohledně přesné definice patologie, která již vyžaduje léčbu.

Definice screeningu

Screening je identifikace nepoznaného onemocnění zdánlivě zdravé populace pomocí dostupných

rychlých diagnostických metod. Obsahuje proces sezvání cílové populace, diagnostiky a jejich léčby.

Předpoklady screeningu:

- možnost zabezpečení sezvání a sledování léčených,

- účast nejméně 70% cílové populace,

- potřebná infrastruktura a personální zabezpečení provádění diagnostiky a léčby,

- monitorovací a vyhodnocovací rámec zabezpečující kvalitu.

Screening je na rozdíl proti časné diagnostice komplexní zdravotní strategie, která vyžaduje další

zdroje, infrastrukturu a koordinaci.
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Podmínky provádění screeningu:

1. Dostatečné zdroje pro sledování populace.

2. Dostatečně přesná diagnostika.

3. Dostatečně účinná léčba.

4. Prevalence onemocnění je dostatečně vysoká, aby ospravedlňovala náklady.

Systém vyšetřování a léčby kyčelní dysplázie v České republice hraničně nesplňuje výše zmíněné

předpoklady screeningu. Protože péčí o dětské kyčle přesto dosahujeme dobrých výsledků a systém

byl jako screening historicky koncipován, budu v práci i termín screening kyčlí dále používat.

Etiologie

Genetické i mechanické vlivy se uplatňují při vzniku i během vývoje onemocnění. Končetinový pupen

se začíná vyvíjet mezi 6. a 8. týdnem intrauterinního života. Vznik a vývoj onemocnění je během

ontogeneze ovlivněn multifaktoriální genetickou informací zodpovědnou za (nedostatečnou) formaci

kyčelního kloubu a případný geneticky determinovaný vývoj patologické kloubní hyperlaxity (2).

Mechanické vlivy se mohou uplatňovat během intrauterinního vývoje a i následně během

postnatálního života.

Je popsána přirozená dynamika polohy končetin plodu během posledního trimestru a její vliv na

prenatální motilitu plodu ústící v porodní polohu záhlavím. Porucha přirozeného skládání končetin

vede k fixaci plodu v obrácené poloze a následně ústí v porodní polohu „koncem pánevním“. Atypické

postavení končetin v hyperflexi a rotaci může v tomto období výrazně ovlivnit vývoj kyčelního kloubu

– jak formaci acetabula nedostatečnou stimulací hlavice, tak rozvolněním vazivových stabilizátorů

kyčle (3). Obdobně restrikce pohybu plodu v souvislosti s nefyziologickými prenatálními poměry

může mít negativní vliv na vývoj kyčlí – těsná děloha u prvorodiček, oligohydramnion, velký plod,

přenášené těhotenství byly identifikovány jako rizikové parametry pro vznik VDK (4).

Perinatální hormonální vlivy mohou mít velký význam – konkrétně přes placentární barieru

přestupující mateřský hormon relaxin. Tento hormon primárně zvyšuje mobilitu pánve matky před a

během porodu, negativním efektem u novorozence je ale zvýšení elasticity vazů v oblasti kyčelních

kloubů, zodpovědných za primární kloubní stabilitu – následně dochází k umožnění excentrických

pohybů, které mohou sekundárně přecházet v kloubní nestabilitu až v úplné vykloubení kyčelního

kloubu novorozence. Účinek hormonů matky může přetrvávat až 3 týdny po narození.

Postnatální péče o dítě nejen v prvních týdnech života může výrazně ovlivňovat vývoj kyčelních

kloubů. V literatuře je dobře zdokumentován negativní efekt těsného „tradičního“ vyvazování

končetin novorozenců v japonské populaci (5) a nefyziologického bandážování dolních končetin do

nosítek (v nucené extenční poloze kyčlí) u indiánského kmene Navajo, nebo těsné balení v arabských

státech (6). Volné balení umožňuje přirozenou mobilitu do flexe a abdukce kyčlí, pasivní extenzi kyčlí

nedoporučujeme provádět ani v rámci cvičení s kojenci. Nelze ale opomíjet módní a civilizační vlivy

na vývoj kyčlí – v některých komunitách se těsné balení provádí i nyní. Nelze ani ignorovat velikost

současných kočárků, transportních tašek a autosedaček, která rodiče směřuje k nefyziologickým

restrikcím ohledně polohy končetin kojenců.
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Anamnéza

Pozitivní rodinná anamnéza je považována za významný rizikový faktor při detekci VDK. Reflektuje

multifaktoriální genetické příčiny – hypotézy uvažují o překrývání dvou faktorů – dědičné informace o

dysplázii acetabula a dědičné informace pro hyperlaxitu (2).

Validita informace o pozitivitě rodinné anamnézy je však nestejnorodá. Stran rodičovské zátěže se v

české, historicky frekventně léčené, populaci s vysokým povědomím o závažnosti VDK setkáme s


[…]


opatření vedoucí k optimalizaci sledování a dlouhodobé udržitelnosti péče o dětské kyčle.

Materiál a metody:

Bylo provedeno zhodnocení souboru 316 diagnostikovaných, léčených a následně sledovaných dětí

s různými stupni kyčelní dysplázie, detekovaných v rámci ortopedického vyšetřování kyčlí v systému

„trojího síta“ klinickým a sonografickým vyšetřením (dle Grafa). V práci jsou zhodnoceny rizikové

faktory a jejich vliv na průběh léčby, efektivita ambulantní léčby pomocí abdukční pomůcky, timing a

trvání léčby. Samostatně je zhodnocena účast dětí na následném sledování. Dále byla provedena

analýza dat stran implantace endoprotéz kyčle u pacientů s následky kyčelní dysplázie, získaných za

15 let trvání Národního registru kloubních náhrad. Tyto údaje byly korelovány (za účelem posouzení

jejich efektivity) se způsoby detekce kyčelní dysplázie v době, kdy se tito endoprotézou operovaní

pacienti narodili.

Výsledky:

Ze souboru 316 léčených dětí byla konzervativní léčba úspěšná u 98,7 %. Pozitivní klinické vyšetření

bylo pouze u 31 % dětí. Pozitivní rodinná anamnéza u léčených nebyla významná ani pro detekci ani

pro průběh léčby. Poloha novorozence koncem pánevním významně korelovala s výskytem kyčelní

dysplázie OR= 2.80 (99% CI 1.88;4.175) a těžšími stupni sonografické patologie dle Grafa (p=0.013;

OR 1.66, 95% CI 1.169; 2.365). V souboru léčených bylo 148 dětí (47 %) bez rizikových faktorů či

klinické patologie. Délka léčby v souboru rostla s tíží sonograficky zjištěné patologie, u 92,5 % byla

ukončena před dovršením 8. měsíce věku dítěte. Při léčbě byl dokumentován úbytek dětí ze

sledování, naložení Pavlíkových třmenů vedlo ke statisticky významné non-compliance s léčbou

(p=0.0279; OR 2.7; 95% CI 1.07;8.5). Po ukončení časné léčby na kontrolu v roce nepřišlo 36 % a ve

třech letech dokonce 65 % léčených dětí. Národní registr endoprotéz dokumentuje nízké počty

náhrad kyčle pro vysokou luxaci. Počet kloubních náhrad pro postdysplastickou degeneraci poklesl

mezi periodami 2005-2007 a 2015-2017 statisticky významně z 9.44% na 7.11% (p<0.001). Ze 174 515

totálních endoprotéz bylo 35 kloubů implantováno u pacientů narozených po legalizaci „trojího síta“

tj. po roce 1977.

Závěr:
Systém aktivního sledování kyčelní dysplázie v České republice umožňuje časnou detekci a léčbu

onemocnění. Dostupné pomůcky pak efektivně léčí diagnostikovanou patologii. Po ukončení léčby

významně klesá počet dětí, které se účastní dalších plánovaných kontrol. Registr endoprotéz

dokumentuje pozitivní efekt zavedeného screeningového systému. Ztráta legislativní podpory,

absence centrálního monitoringu výsledků léčby a kvality péče nevytváří dostatečné podmínky pro

dlouhodobou udržitelnost vysokého standardu kvality péče v České republice.
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Summary

Purpose:
The aim of the study is to demonstrate the success of early detection and the efficacy of early hip

dysplasia treatment within neonatal hip screening in the Czech Republic. Measures are proposed to

optimize follow-up and maintain long-term sustainability of the newborn care.

Materials and Methods:
316 children with various degrees of hip involvement were detected by "triple sieve" orthopedic

screening system. Diagnosis and treatment were monitored by clinical and sonographic

examinations (according to Graf). The risk factors, their influence on the treatment course, the

effectiveness of outpatient treatment using abduction devices, timing and duration of treatment and

participation in follow-up were evaluated. Furthermore, data analysis on national hip arthroplasty

register was performed in patients treated for sequels of hip dysplasia. These data were correlated

(in order to assess their efficacy) with methods of dysplasia detection at the time these patients were

born.

Results:
Conservative treatment was successful in 98.7 % of 316 treated children. Only 31 % of children had a

positive clinical finding. Positive family history showed no significance either for detection or

treatment course. The breech position correlated significantly with the incidence of hip dysplasia -

OR = 2.80 (99% CI 1.88;4.175) and with the more severe grades of sonographic pathology (after Graf)

(p=0.013; OR 1.66; 95% CI 1.169;2.365). There were 148 children (47%) without any risk factor or

clinical pathology. The length of treatment grew with the severity of sonographic pathology; in 92.5%

infants treatment terminated before the age of 8 months. During the treatment some patients failed

to complete the follow-up; the loading of Pavlík's harness resulted in statistically significant non-

compliance with treatment (p=0.0279; OR 2.7; 95% CI 1.07; 8.5). After the treatment termination,

36% and 65% of patients did not attend scheduled 1-year and 3-years follow-up visits, respectively.

Low counts of arthroplasties for high hip dislocations are recorded in the national endoprosthesis

registry. The number of hips replaced for postdysplastic degeneration decreased over periods 2005–

2007 and 2015–2017 significantly from 9.44% to 7.11%, respectively (p<0.001). Of the 174,515 hip

arthroplasties, only 35 joints belong to the patients systematically screened by the mandatory

universal "triple sieve" system (i.e., patients were born after 1977).

Conclusion:
The active monitoring of hip dysplasia in the Czech Republic allows early detection and treatment of

the disease. The available devices allow effective treatment of the diagnosed pathology. During

follow-up, the portion of children participating in further scheduled visits decreases significantly. The

endoprosthesis registry documents the positive effect of the established screening system. Loss of

legislative support, absence of central monitoring of the treatment outcomes and of quality of the

care does not create sufficient conditions for long-term sustainability of high level of orthopedic care

in the Czech Republic.
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