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Souhrn

Cíl práce:

Prokázat úspěšnost časné detekce a účinnost časné léčby

kyčelní dysplázie v systému vyšetřování novorozeneckých

kyčlí v ČR a navrhnout opatření k optimalizaci této péče.

Materiál a metody:

Zhodnoceno bylo 316 léčených dětí s nálezem dysplázie kyčlí,

detekovaných klinickým vyšetřením a sonografií (dle Grafa)

v rámci ortopedického systému „trojího síta“. V práci jsou

zhodnoceny rizikové faktory, ambulantní léčba a následné

sledování. Údaje z registru kloubních náhrad kyčlí byly

korelovány se způsoby detekce dysplázie v České republice.

Výsledky:

Léčba byla úspěšná v 98,7 %, pozitivní klinický nález (31 %) ani

rodinná anamnéza (50 %) nebyly významné pro detekci ani

léčbu. Poloha koncem pánevním korelovala s výskytem

dysplázie (OR=2.80) a těžšími stupni patologie (p=0.013).

Léčba Pavlíkovými třmeny vedla k non-compliance (p=0.028).

Na kontrolu v roce nepřišlo 36 % dětí. Registr endoprotéz

dokumentuje 0,19 % náhrad kyčle pro luxaci a pokles podílu

náhrad pro postdysplastickou degeneraci (p<0.001).

Závěr:

Systém aktivního sledování kyčelní dysplázie v České

republice je úspěšný. Ztráta legislativní podpory, absence

centrálního monitoringu léčby a kvality péče komplikuje

udržitelnost vysokého standardu péče v České republice.
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Summary

Purpose:
To demonstrate the success and efficacy of the early hip

dysplasia treatment within neonatal screening in the Czech

Republic, and to optimize the orthopedic care in infants.

Materials and Methods:
316 children with hip dysplasia detected by sonography

during "triple sieve" screening were evaluated. Risk factors,

treatment course and follow-up participation were analyzed.

Data on national hip arthroplasties register were correlated

with different methods of hip dysplasia detection.

Results:
Treatment was successful in 98.7%, neither clinical pathology

(31%) nor family history (50%) were significant for detection

and treatment course, respectively. Breech delivery

correlated with the presence of hip dysplasia (OR=2.80) and

with severity of pathology (p=0.013). Pavlík's harness showed

higher non-compliance with treatment protocol (p=0.028).

National arthroplasties register documented 0.19% surgeries

performed in hip dislocations and decreasing number of hips

replaced in postdysplastic degenerations (p<0.001).

Conclusion:
The active monitoring of hip dysplasia in the Czech Republic

proved efficient. A loss of legislative support and the absence

of central monitoring of the care complicate the sustainability

of high level of orthopedic care in the Czech Republic.
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Cíl práce
Za šest desetiletí trvající vývoj systému soustavného

vyšetřování VDK v celé populaci došlo k zavedení nových

diagnostických technik, změnily se terapeutické postupy a

zároveň došlo k mnohým celospolečenským změnám.

Cílem práce je prokázat účinnost a úspěšnost současné

koncepce časné detekce a časné léčby, která navazuje na

probíhající systém sledování dysplázie novorozeneckých kyčlí

v České republice. Na souboru léčených a sledovaných dětí

analyzuji parametry terapie 316 kojenců a zhodnotím

spolupráce rodičů během léčby a při dalším sledování.

Při absenci centrálního monitoringu dat o kyčelní dysplázii je

cílem práce v tomto bodě prokázat (pomocí korelace

historických etap sledování dysplázie s údaji dostupnými

z Národního registru implantovaných kloubních náhrad kyčle

v České republice) pozitivní efekt péče o dětské kyčle na

pokles počtu provádění implantace totální endoprotézy u

stavů souvisejících s diagnózou kyčelní dysplázie.

Ze získaných výsledků identifikuji slabiny současného systému

sledování kyčelní dysplázie a navrhuji opatření, která by po

realizaci vedla k optimalizaci péče a dlouhodobé udržitelnosti

vysokého standardu detekce VDK v České republice.

Úvod
Vývojová dysplázie kyčelního kloubu (VDK) je komplexem

morfologických a funkčních změn kyčelního kloubu, týkající se
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artikulace acetabula s proximálním femurem a podílejících se

stabilizátorů kyčelního kloubu (tj. vazivových a svalových

struktur).

V rámci onemocnění VDK se setkáváme se širokým spektrem

postižení kyčelního kloubu – od prosté acetabulární dysplázie

(hlavice je centrována v nedostatečně kapacitní jamce bez

známek nestability) přes různě závažnou nestabilitu kloubu,

(v mělké jamce uložená hlavice je nestabilní – tj. může být

vychýlena) po nejtěžší stádium dislokaci (vykloubení hlavice

z těžce dysplastické jamky), kdy změny tkání někdy ani

neumožňují pasivní nápravu do anatomického postavení.

Při vzniku i během vývoje onemocnění se uplatňují genetické

a mechanické vlivy (1). Multifaktoriální genetická informace je

zodpovědná za formaci kyčelního kloubu a případný vývoj

patologické kloubní hyperlaxity (2). Perinatální hormonální

změny u matky ovlivňující plod a prenatální restrikce pohybu

plodu v souvislosti s nefyziologickými poměry (poloha koncem

pánevním, primipara, velký plod, přenášené těhotenství)

mohou mít negativní vliv na vývoj kyčlí (3). Po narození pak

navíc nevhodná péče těsným vyvazováním končetin může

zabránit normálnímu vývoji kyčelního kloubu.

Klinické vyšetření mělo zásadní význam v době počátků

poznávání onemocnění, pro přesnou diagnostiku však bylo

vždy nedostatečné. Standardizované RTG vyšetření kyčlí

kojence ve věku čtyř měsíců bylo podkladem pro diagnostiku

onemocnění do 90. let minulého století (4), kdy bylo

nahrazeno citlivějším ultrasonografickým vyšetřením.
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Sonografická diagnostika a klasifikace (5) umožňuje časnou

léčbu adekvátně poznané patologii (6). Léčebné pomůcky,

vyvinuté v poválečných létech českými a slovenskými

ortopédy (7,8) jsou celosvětově používány dodnes. Repozice

dislokace pomůckou umožní nastartovat reparační procesy

kloubu, retence postavení během léčby je podmínkou

remodelace acetabula, kloub i po ukončení léčby sledujeme

po dobu růstu k dokumentaci případných odchylek vývoje,

kdy je vhodné zasáhnout korekčním operačním zásahem.

Pro vysoký výskyt VDK ve střední Evropě je u nás onemocnění

závažným medicínským a společenským problémem. Zásady

časné diagnostiky a léčby formulované v meziválečném

období vyústily v 50. létech v návrh systému aktivního

vyhledávání onemocnění v novorozeneckém věku – pro tento

systém se vžil název „trojí ortopedické síto“. K legalizaci

tohoto celostátně povinného diagnostického schématu

zakončeného RTG snímkem kyčlí (9) došlo v roce 1977. Po

rozšíření sonografické diagnostiky koncem 80. let a po

implementaci sonografie do „trojího síta“ došlo na základě

doporučení odborné ortopedické společnosti (ČSOT)

k eliminaci RTG pouze na léčenou subpopulaci (10).

Zákon o zdravotních službách z roku 2011 vyřadil vyšetření

novorozeneckých kyčlí z vyjmenovaných screeningových

priorit, Vyhláška o preventivních prohlídkách z roku 2012 pak

organizaci péče stran VDK vložila do rukou pediatrů. Odborná

ortopedická péče probíhá dnes na základě doporučení ČSOT

z roku 1996. Výkonová složka akceptována k platbě všemi

8

zdravotními pojišťovnami. Centrální monitoring dat o léčbě a

efektivitě sledování však zcela chybí.

Materiál a metoda
Při vytváření souboru jsem vycházel z konceptu, kdy

acetabulární dysplázie je považována za patologický stav,

indikovaný k léčbě, bez léčby by vedl k preartrotické situaci v

dospělosti. Z téhož vychází používaná Tönnisova

rentgenologická (4) i Grafova sonografická klasifikace (5).

V řadě zemí jsou však za patologické považovány pouze kyčle

nestabilní či dislokované a pouze tyto jsou pak léčeny (11,12).

Při spontánní normalizaci většiny (až 95 %) dysplastických

kloubů i bez léčby (13) je nález samostatné acetabulární

dysplázie v těchto regionech bagatelizován, naopak je

předmětem kritiky stran nákladů, zvyšování stresu rodičů,

„overtreatment“ populace a zvýšení rizika komplikací

zbytečné terapie (14,15). Tyto regiony pak mají podobně

negativní názor na sonografické vyšetřování a screening.

Do souboru zhodnocených pacientů jsem zařadil 316 léčných

a Grafovou technikou sonograficky sledovaných dětí, které

byly následně kontrolovány pomocí RTG. Snímky jsem

hodnotil standardními koxometrickými parametry.

Provedl jsem retrospektivní stratifikovanou analýzu dat 243

dětí léčených (1994 – 1998) na dětské ortopedické ambulanci

Ortopedicko-traumatologické kliniky 3. LF UK a FN Královské

Vinohrady a 73 dětí léčených v ambulantním zařízení Centrum
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prof. Čecha, Praha 9 – Černý Most (2004 – 2008). Data jsem

vyhodnotil technikami popisné statistiky, kategoriální data

Fischerovým exaktním testem (5% hladina), spojité hodnoty a

výběrové průměry 95% intervaly spolehlivosti.

Národní registr kloubních náhrad (NRKN) byl zřízen na základě

rozhodnutí Věstníku Ministerstva zdravotnictví č. 6/2002,

povinné hlášení údajů běží od roku 2003. Za patnáctiletého

sběru dat registru je možné vyhledávat údaje v sestavách

podle nastavených parametrů. Výsledky jsou dostatečně

podrobné a období je dlouhé, aby mohly být dokumentovány

epidemiologické změny u generací léčených pacientů.

Ve výstupech NRKN lze identifikovat počty pacientů, u nichž

byla v jednotlivých letech a věkových kategoriích provedena

implantace totální endoprotézy kyčle pro vysokou luxaci

kyčelního kloubu – tedy u pacientů, kde v novorozeneckém

období nebyla tato vada poznána nebo vyléčena; a dále

pacienty s implantací endoprotézy pro postdysplastickou

degeneraci – tedy u pacientů, kde v dětském věku

neprobíhala léčba úspěšně.

Výsledky
Ze souboru 316 léčených dětí byla konzervativní léčba

úspěšná u 98,7 %. Pozitivní klinické vyšetření bylo pouze u 31

% dětí. Pozitivní rodinná anamnéza u léčených nebyla

významná ani pro detekci ani pro průběh léčby. Poloha

novorozence koncem pánevním významně korelovala

s výskytem kyčelní dysplázie OR=2.80 (99% CI 1.88;4.175) a
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těžšími stupni sonografické patologie dle Grafa p=0.013; OR

1.66 (95% CI 1.169;2.365). V souboru léčených bylo 148 dětí

(47 %) bez rizikových faktorů či klinické patologie.

Délka léčby v souboru rostla s tíží sonograficky zjištěné

patologie, u 92,5 % byla ukončena před dovršením 8. měsíce

věku dítěte. Parametry léčby se nelišily mezi dětmi léčenými

Pavlíkovými třmeny a Frejkovou peřinkou, léčba třmeny vedla

ke statisticky významné non-compliance p=0.0279; OR 2.7

(95% CI 1.07;8.5). Po ukončení časné léčby na kontrolu v roce

nepřišlo 36 % a ve třech letech dokonce 65 % léčených dětí.

Národní registr endoprotéz dokumentuje jen 0,19 % náhrad

kyčle pro vysokou luxaci. Počet kloubních náhrad pro

postdysplastickou degeneraci poklesl mezi periodami 2005-

2007 a 2015-2017 z 9.44% na 7.11% (p<0.001). Ze 174 515

totálních endoprotéz bylo 35 kloubů implantováno u pacientů

narozených po legalizaci „trojího síta“ (tj. po roce 1977).

Diskuse
Při analýze dat jsem se pokusil odhalit bias a chyby, které by

výsledky studie zkreslovaly a mohly by vést k nad- nebo

podhodnocení údajů, případně k „overdiagnóze" VDK.

„Overtreatment“ při senzitivním sonografickém sledování

novorozenců je předmětem bohatých literárních diskusí,

nejednotnost vyplývá z různého vnímání patologií

souvisejících s VDK, tím se různí i indikace k léčbě (16,17,18).
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Při stanovování diagnózy se v současnosti sonografie přesto

jeví jako nejrelevantnější vyšetřovací metoda (19). Přesunutí

diagnostiky do prvních týdnů života umožňuje upřesnit

případný patologický nález a napomáhá timingu léčby,

umožňuje volbu adekvátní léčebné techniky (20,21).

Používané léčebné pomůcky jsou při korektní aplikaci

terapeuticky efektivní (22,23), spolupráce s rodiči v otázce

aplikace pomůcek a v otázce dodržování léčebného protokolu

se jeví jako zásadní pro redukci komplikací spojených s léčbou

(nedostatečný efekt léčby, ischemická nekróza) (24,25,26).

Konstrukce prospektivních studií k ověření úspěšnosti

screeningu VDK je v současnosti jen výjimečně eticky

přijatelná (27,28). Pro absenci centrálního monitoringu není

možné porovnávat výsledky léčby v mezinárodním měřítku.

Na počtech implantací totálních endoprotéz kyčle v českém

registru NRKN je patrný nízký podíl těchto operací z důvodu

luxace kyčelního kloubu – nejnižší hodnota ze všech

světových registrů. Nízké počty endoprotéz implantovaných

pro následky VDK především v generaci narozené po zavedení

„trojího síta“ dokumentují vysokou účinnost všeobecného

vyšetřování novorozenců (29).

Systém všeobecného vyšetřování dětských kyčlí svými

výsledky překonává alternativní koncepce vyhledávání VDK

(30,31,32,33). Začlenění sonografie do screeningu snížilo

počty hospitalizovaných a operačně léčených dětí (34).

Problémy ale jsou v organizaci vyšetřování a v kontinuálním

udržení kvality péče při absenci sledování výsledků
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screeningu, dále pak v udržení všech léčených dětí v systému

plánovaných kontrol do ukončení růstu.

Náklady vynaložené na screening populace jsou návratné. Při

stávajících platbách pojišťovnami za systém vyšetřování

včetně sonografie lze kalkulovat, že již úspěšné odvrácení

nutnosti endoprotézy u každého desátého diagnostikovaného

dítěte zaplatí screening celé populace České republiky.

Závěr
Systém aktivního sledování kyčelní dysplázie v České

republice umožňuje časnou detekci a léčbu onemocnění.

Dostupné pomůcky pak efektivně léčí diagnostikovanou

patologii. Po ukončení léčby významně klesá počet dětí, které

se účastní dalších plánovaných kontrol. Registr endoprotéz

dokumentuje pozitivní efekt probíhajícího screeningu.

Ztráta legislativní podpory a absence centrálního monitoringu

výsledků léčby a kvality péče však nevytváří dostatečné

podmínky pro dlouhodobou udržitelnost vysokého standardu

kvality péče o dětské kyčle v České republice.
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